
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Petitti Emma Assessore

9) Venturi Sergio Assessore

1088/2015Progr.Num.

Questo giorno martedì 28 del mese di luglio

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

INTEGRAZIONE DEI COMPONENTI E PROROGA DELLA CABINA DI REGIA ISTITUITA CON D.G.R. N.
1244/2014

Oggetto:

GPG/2015/1261Cod.documento

Bianchi Patrizio

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 9



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/1261
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria deliberazione n. 1244 del 23 luglio
2014 con la quale:

- sono stati costituiti uno Staff di indirizzo ed uno Staff
tecnico per l’elaborazione e la redazione dei Piani di
Gestione del Rischio di Alluvioni (in seguito P.G.R.A.)
che  interessano  il  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna, di cui all’art. 7 della Direttiva 2007/60/CE e
all’art. 7 del D.Lgs. n. 49/2010;

- è stata costituita una Cabina di regia con la funzione di
organizzare  e  gestire  il  processo  partecipato,  che
accompagna l’elaborazione e la redazione dei P.G.R.A.,
secondo  le  indicazioni  dell’art.  10  della  Direttiva
2007/60/CE e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 49/2010;

Valutato  che  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  dell’Agenzia
regionale  per  la  protezione  dell'ambiente  (ARPAER-SIMC)
espleta le funzioni di Centro Funzionale (di cui al D.P.C.M.
15/12/1998) per la Regione Emilia-Romagna ed ha specifiche
competenze  su  modelli  previsionali  e  procedure  di
allertamento;

Dato atto che:

- non sono stati inseriti nella Cabina collaboratori del
Servizio Tecnico Bacino Affluenti del Po (STB Po);

- il 31/12/2014 ha avuto termine il rapporto di consulenza
professionale di Giovanni Salerno col Servizio Geologico,
Sismico e dei Suoli;

Considerato  che  le  competenze  e  le  professionalità
presenti  nella  suddetta  Cabina  di  regia  possono  essere
implementate dall’inserimento di collaboratori di ARPAER-SIMC
e del STB Po;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Preso  atto  che  sono  stati  individuati  dai  rispettivi
Direttore e Responsabile di Servizio, per le vie brevi, al
fine di essere inseriti nella Cabina di regia:

- Sandro Nanni, Responsabile del Centro Funzionale, Rosanna
Foraci e Alessandra De Savino di ARPAER-SIMC;

- Monica Barigazzi e Cristina Francia del STB Po;

Ritenuto pertanto di:

- integrare  la  Cabina  di  regia  con  dirigenti  e
collaboratori di ARPAER-SIMC e STB Po sopraelencati;

- escludere dalla Cabina di regia Giovanni Salerno;

- di riportare l’elenco aggiornato dei componenti la Cabina
di regia nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente atto,  che sostituisce  l’Allegato B della
propria deliberazione n. 1244/2014;

Valutato inoltre di prorogare le attività della Cabina di
regia  fino  al  31  dicembre  2016,  in  quanto  può  fornire
supporto  nell’attuazione  di  misure  previste  nel  P.G.R.A.
quali, ad esempio, l’implementazione e l’aggiornamento delle
pagine  WEB  degli  Enti,  la  realizzazione  di  brochure
informative,  la  sensibilizzazione  dei  Comuni  al  fine  di
calendarizzare incontri informativi e attività esercitative
con la popolazione, finalizzate a raggiungere gli obiettivi
di promuovere una “cultura del rischio” e di informare i
cittadini  sulle  procedure  di  allertamento  in  caso  di
alluvioni;

Richiamate:

- la  L.R.  n.  43  del  26  novembre  2001  avente  ad  oggetto
"Testo Unico in materia di organizzazione e di rapporti
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29  dicembre  2008
concernente  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007";

- la  propria  deliberazione  n.  2060  del  20  dicembre  2010

2

pagina 3 di 9



concernente  “Rinnovo  incarichi  a  direttori  generali
della giunta regionale in scadenza al 31/12/2010";

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell'Assessore alla Sicurezza territoriale.
Difesa  del  Suolo  e  della  Costa.  Protezione  Civile,  Paola
Gazzolo,

A voti unanimi e palesi

sulla base di quanto riportato in narrativa

DELIBERA

1. di integrare la Cabina di regia, di cui alla propria
deliberazione  n.  1244/2014,  con  Sandro  Nanni,  Rosanna
Foraci e Alessandra De Savino del Servizio Idro-Meteo-
Clima di ARPAER e con Monica Barigazzi e Cristina Francia
del Servizio Tecnico Bacino affluenti del Po;

2. di  escludere  dalla  suddetta  Cabina  di  regia  Giovanni
Salerno;

3. di riportare l’elenco aggiornato dei componenti la Cabina
di regia nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, che sostituisce l’Allegato
B della propria deliberazione n. 1244/2014;

4. di prorogare le attività della Cabina di regia fino al 31
dicembre 2016;

5. di dare comunicazione dell’adozione del presente atto ai
soggetti indicati in Allegato A, nonché ai rispettivi
Direttori, Segretari generali o Responsabili di Servizio.

3

pagina 4 di 9



ALLEGATO A

Elenco  dei  componenti  la  Cabina  di  regia  del  processo
partecipato  “SEINONDA”  che  accompagna  l’elaborazione  e  la
redazione del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni

Servizio Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica:

- Monica Guida, in qualità di responsabile del processo;

- Carlo Albertazzi;

- Patrizia  Ercoli,  con  il  ruolo  di  coordinatrice  della
Cabina di regia;

- Franco  Ghiselli,  con  il  ruolo  di  coordinatore  della
Cabina di regia;

- Roberto Montanari;

- Franca Ricciardelli;

Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua:

- Camilla Iuzzolino;

Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli:

- Lorenzo Calabrese;

- Luisa Perini;

Servizio  Comunicazione,  Educazione  alla  Sostenibilità  e
Strumenti di partecipazione:

- Sabrina Franceschini, con il ruolo di coordinatrice della
Cabina di regia;

- Ana  Maria  Solis,in  qualità  di  consulente  esterno  del
Servizio Comunicazione, Educazione alla Sostenibilità e
Strumenti di partecipazione;

Servizio Tecnico di Bacino Romagna:

- Fiorenzo Bertozzi;

- Fausto Pardolesi;

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 9



- Davide Sormani;

Servizio Tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa:

- Alessandro Buzzoni;

- Christian Morolli;

Servizio Tecnico Bacino Reno:

- Vincenzo Talerico;

Servizio Tecnico Bacino Affluenti del Po

- Monica Barigazzi;

- Cristina Francia;

Agenzia Regionale di Protezione Civile:

- Francesca Carvelli;

- Astrid Franceschetti;

- Valeria Pancioli;

- Sara Pignone;

- Giancarlo Terzi;

Agenzia  regionale  per  la  protezione  dell'ambiente  (ARPA)
Emilia-Romagna - Servizio Idro-Meteo-Clima:

- Sandro Nanni;

- Rosanna Foraci;

- Alessandra De Savino;

Autorità di bacino del fiume Po:

- Cinzia Merli;

- Tommaso Simonelli;

- Piero Tabellini;

Autorità di Bacino del Reno:

- Rosaria Pizzonia;

2

pagina 6 di 9



- Lorenza Zamboni;

Autorità di Bacino Interregionale Marecchia-Conca:

- Mauro Mastellari;

Autorità dei Bacini Regionali Romagnoli:

- Gabriele Cassani;

Consorzio della Bonifica Renana:

- Enrico Alessandra;

- Michela Vezzani;

Consorzio della Bonifica Parmense:

- Claudio Leccabue;

Consorzio di Bonifica di Piacenza:

- Debora Siviero.

Sono invitati permanenti all’attività della Cabina di regia
l’Autorità di Bacino del fiume Arno, l’Autorità di Bacino del
fiume Tevere, il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale,
il Consorzio della Bonifica Burana, il Consorzio di Bonifica
Pianura di Ferrara, il Consorzio di Bonifica della Romagna
Occidentale, il Consorzio di Bonifica della Romagna.

3

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/1261

data 22/07/2015

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



1088/2015Progr.Num. 20N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Bianchi Patrizio

pagina 9 di 9


